Quam longe aberrant a Cælestini mente qui hujusmodi argumentatione Augustini doctrinam concutere nituntur, difficile non est demonstrare. Ac prius quidem revocandum in memoriam, in S. Augustini

A scriptis quadruplicem esse ordinem quæstionum. Primus est earum quæ ad fi-ctant, quasque ut inconcussæ fidei dogmata hæreticos asseruit ac propugnavit: quales quas de divinæ Christi servatoris gratiæ naturæ, deque omnipotentissima, quam De humanorum cordium quocumque voluerit: dorum potestate. Alter est eorum dogmatur prioribus illis velut naturaliter fluere cognoscuntur sicuti ex ejus gratiæ natura, quæ, quid Deus, in hominum voluntate invicte operæ sectaneum est vel ex ipso naturali lumine, et indeflectibilem prædestinationis metam perventurum quisquis hujusmodi gratiæ usque vitæ regitur, hancque ex gratuita Dei iis destinari, non aliis. Tertius ordo est eo S. Augustinus humanæ menti impervia pravit, quia nec a Deo sunt revelata nec naturæ penetrari possunt; v. g.: *Cur hunc trahat non trahat; cur huic ita suadentur ut persi non alteri*. Quartus denique ordo eorum est in quorum inquisitione sudavit plurimum nus, nec tamen certi aliquid unquam ausi firmare se esse assecutum, modo in hanc, illam sententiam propensior factus: ita res et difficultatibus obsita illi visa est. Oportet hujusmodi plura inferius proferemus exer-

XII. De prima et altera opinionum clausula ut auctor Capitulum censuerit liberum mini catholico eas vel abjicere vel amplecti erat, vel potius eodem tempore quo dudum indiculus iste, scribatur a Cælestino, non tunc 707 inconsulto, epistola ad Gallos, in semipelagianos exagitat ob eam maxime causam S. Augustinum aliqua docuisse jactabant, ceri nefas esset; eundem affirmat nunquam træ suspicionis saltem rumore aspersionem inter magistros optimos semper a suis præribus esse habitum, atque his qui tanti viri riam lacescebant resistendum esse. At verum quæ de prædestinatione sanctorum, in ce Christi gratia, et aliis ejusmodi procer dubitatis proposuit asseruitque Augustinus sus Pelagianos, Pelagianorumque reliquia essent a quibus discedere liberum esset, immerguerentur Pelagiani et Massilienses quod a vera discederent, quod Augustinum in a haberent suspectum, quodque ejus de prætionem et gratia sententiæ nollent accedere enim observat doctissimus cardinalis Bella lib. 11 de Gratia et libero Arbitrio cap. 11, esse ad apostolicam sedem a Prospero querimoniam, quod in Gallia præbyteri quictrinam S. Augustini de prædestinatione derent; contraque publica Ecclesiæ appri hanc doctrinam fuisse tunc roboratam.

XIII. 2. In ipsa testimoniorum istorum præ Semipelagiani coercentur, eo quod Augusti cerent necessarium modum scribendo exciidem ob hanc causam vel imperitiæ, vel pr vel præsumptionis arguuntur, et licet cathmine gloriarentur, in hæreticorum tamen d sensibus hæere dicuntur. Igitur Augustini ipsius Capitulum auctoris sententiam, mo excessit in iis quæ adversus Pelagianos scrip que constanter asseruit; nec ultimum dogma p et indubitato prolatum est ab eo et propu quod juxta ejusdem auctoris mentem pro indubitato theologis quisque habere non alioqui non parum excessisset modum Augi si quid velut ex Ecclesiæ doctrina asseruissendum docuisset, quod vere non esset ex i doctrina, quod necesse non esset astruere, berum esset vel abjicere vel amplecti.

XIV. 3. Auctor Indiculi seu Capitulum ea

## BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) De hoc vide observ. n. 10.

motus est, ut ipso profitetur, ad inquirendum diligenter quid Romani præsules de gratia Christi iudicaverant ac sentiendum esse consueverant contra liberi arbitrii defensores, quod hi S. Augustinum accusabant quasi modum excessisset in suis de gratia scriptis, nec aliud consequenter auctor in mente habuit quam ut hanc adversariorum Augustinianæ doctrinæ calumniam repelleret ex ipsis Romanorum pontificum testimoniis, quibus et Augustini contrariam esse doctrinam, et suam conformem jactabant. Nisi igitur consilii sui oblitus esse dicatur, hoc ex allegatis explicatisque ab eo testimoniis evincendum est, in nullo modum excessisse Augustinum, sed omnia quæ scriptis suis docuit, apprimè convenire cum Romanorum pontificum et Africanarum synodorum 708 decretis. Quod si eorum nihilominus dixeris aliqua non necesse nos habere astruere, dicere pariter cogaris, necesse non esse pontificum et synodorum decreta, quibus congruentia docuit Augustinus, astruere. Quis enim duorum ex ejusdem auctoris mente convenientium, anum abjici, alterum admitti velit?

XV. 4. Si per illas profundiores quæstiones nec contemnendas nec necessario asserendas, quæ de prædestinatione electorum, de vocatione secundum propositum, de quæ aliis hujusmodi scripsit constanterque docuit S. Augustinus, incassum pene laboravit S. Prosper etiam in his quæ ex apostolicæ sedis auctoritate defendebat; nihil fere etiam pro S. Augustini doctrina fecit adversus Massilienses presbyteros eorumque asseclas. Hæc enim præcipua erant doctrinæ Augustinianæ capita, quæ ab illis carpebantur, vel certe ex illis pendebat quidquid controversiæ adversus Augustinum vel Prosperum movebatur adversarii. Hæc sunt pro quibus acerrime decertavit iste Augustini discipulus et defensor, hæc omnium ejus opusculorum materies. Si quis inflicias terit, facillime ex ipsorum inspectione revincetur. Quid enim objiciebant Galii quindecim illis Capitulis quibus Prosper respondet, nisi quod vel ipsa Augustiniana erat de prædestinatione et vocatione secundum propositum doctrina, vel ex ea male intellecta catholicæ fidei adversum sequi videbatur? Hoc ipsum clamant Gallorum objectiones quindecim, et responsiones Prosperi, totidemque ejus subjectæ sententiæ, in quibus, ut ex præfatione clarum est, profitetur se in nullo recedere a tramite earum definitionum quæ in sancti viri Augustini disputationibus continentur; sed eam se in omnibus sectari doctrinam, quam sanctæ memoriæ Augustinus episcopus contra Pelagianos inimicos gratiæ Christi et liberi arbitrii deceptorum per multos annos apostolicæ asseruit, litterisque mandavit. Sexdecim quoque Vincentii objectiones ex eadem de prædestinatione et gratiæ Dei vocatione doctrina natæ sunt, quibus cum respondet S. Prosper, et S. Augustini doctrinam explicat, et fidem adversus Pelagianos se ex apostolicæ sedis auctoritate defendere profitetur. Quod ad dubia Genuensium attinet, ut ex uno Augustini de prædestinatione sanctorum opere excerpta sunt, ita aliud nihil habent præter sancti doctoris de prædestinatione sententiam. Denique in opusculo contra Collatorem, etsi hunc in primis et specialiter errorem impugnet, quem decimæ tertiæ sæ collationi insperserat Cassianus: *Gratiam secundum meritum dari, initiumque aliquod bonæ voluntatis ab homine esse, non a Deo*, tamen omnia sancti Augustini scripta sic ab apostolica sede approbata fuisse prædicat, ut nihil proorsus eorum reprobatur, nihil sinisteræ salutem suspitionis rumore aspersum esse, summa fiducia asseveret in eo opere quod ex apostolicæ sedis auctoritate condebat. Falsum profecto is iudicaret, si hunc de his quæ cum 709 a presbyteris Galliarum in culpam vocarentur, vel ex hoc novitatis notarentur, quod extra catholicæ doctrinæ indiculum ponerentur, relegarenturque ad inutilium disputationum classem.